Quod enim Poetæ optimas res mysterijs  
quibusdam vulgo incognitis explicuerint, &  
humanae vitæ rationem velut fabulis expre-  
serint, vel vnius Virgilij carmine demonstra-  
ti possint.

**P**ontifices maximi olim res omnes singu-  
lorum annorum mandabant literis, & anna-  
les maximi vocabantur. Cicero enim libro se-  
cundo de Oratore: Erat, inquit, historia nihil  
aliud quam Annalium cōfēctio, cuius rei me-  
moriæque retinendæ causa, ab initio rerum  
Romanarum, usquæ ad P. Mutium Pontificē  
Maximum, res omnes singulorum annorum  
mandabat literis summus Pōtifex, efferebat  
que in album, & proponebat tabulam domi,  
potestas ut esset populo cognoscendi, iisque  
tiam nunc annales maximi vocantur. Hanc  
consuetudinem scribendi multi secuti sunt,  
qui sine ullis ornamenti monumenta solum  
temporum, hominum, locorum, gestarumq;  
rerum reliquerunt, qui tamen non exorna-  
tores rerum, sed narratores fuerunt, & dum  
intelligeretur quid dicerent, vnam dicendi  
laudem putabant esse breuitatem. Rursus li.  
1. de legibus: Postulatur, inquit Atticus, à te tā  
diu, vel flagitatur potius historia, sic enim pu-  
tant, te illam tractante effici posse, ut in hoc  
etiam genere Græciæ nihil cedamus. Atq; ut  
audias quid ego ipse sentiam non solum mihi  
videris eorum studijs qui literis delectantur,  
sed etiam patriæ debere hoc munus ut ea quæ  
salua per te est, per te eundem sit ornata. Ab-  
est enim historia literis nostris, ut & ipse in-  
telligo, & ex te perspè audio. Potes autem tu  
perfēctò satis facere in ea: quippe cùm sit opus,  
ut tibi quidem videri solet, vnum hoc orato-  
rū

rius maximè. Quamobrem aggredere quæ  
fueris & sume ad hanc rem tempus, quæ est à  
nostris hominibus aut ignorata, aut relictæ.  
Nam post annales Pontificum maximorum,  
quibus nihil potest esse iucūdius, si aut ad Fa-  
biūm, aut eum qui tibi semper in ore est, Ca-  
tonem, aut ad Pisonem, aut ad Fannīam, aut  
ad Vennonium venias, quamquam ex his ali-  
us alio plus habet virium, tamē quid tam exi-  
le, quam isti omnes? Fannij uatem ætate con-  
iunctus Antipater paulo inflauit vehemētiūs;  
habuitq; vires agrestes ille quidem atq; hor-  
ridas, sine nitore ac palæstra, sed tamē admo-  
nere reliquos potuit, ut accuratiūs scriberent.  
Ecce aut̄ successere huic bello Clodius Afylo,  
nihil ad Cælum, sed potiūs ad antiquorum  
languorem atq; inscitiam. Nam quid Accium  
memorem? cuius loquacitas habet aliquid ar-  
gutiarum, nec id tamen ex arguta Græcorum  
copia, sed ex librariolis Latinis. Sisenne eius  
amicus omnes adhuc nostros scriptores (nisi  
qui fortè nondum ædiderunt de quibus æsti-  
mare non possumus) facile superauit. Is ta-  
men in historia puerile quid consecatur.  
Quare tu um est munus, hoc à te expectatur.  
Cicero autem et si eo tempore historiā scri-  
bere integrum sibi esse negauit, ea quod præ-  
parato otio, & tempore, quibus ipse tunc ca-  
rebat, ea res indigeret: tamen multi clarissi-  
mi viri sic elaborarunt, vt hoc etiam ge-  
nere Romani non cederent Græcis, quo-  
dam Thucididi Salustium opponere; non

vereor, inquit Fabius, nec indignetur Hero-

*Li. 10. ix.* datus tibi æquari T. Liuium, cùm in narrando  
*fus. c. i.* miræ iucunditatis, clarissimique candoris, tú  
 in concionibus suprà quam enarrari potest eloquenté, ita dicuntur omnia tum rebus, tum  
 verbis accommodata. Is enim Liuius hoc in ge-  
 D. Hieron. nere tam admirabilis euasit, vt ad eum laetio  
 ad Paulin. eloquentiæ fonte mananté, de vltimis Hispaniæ, Galliarumque finibus, multi nobiles vé-  
 titarent: & quos ad contemplationem sui Ro-  
 ma non traxerat, vnius hominis fama perdu-  
 ceret. Pomponius etiam Atticus versibus Ro-  
 manam historiam, & fortium virorum res  
 gestas sic descripsisse legitur, vt singulorum  
 facta, magistratusque non amplius quaternis  
 quinque; versibus complecteretur: vt vix cre-  
 dibile videatur, tantas res tam breuiter potu-  
 isse declarati. Arrianus verò historicus, qui  
 Xenophon minor cognominabatur, Romæ  
 sub Adriano docuit, & honoribus consulari-  
 bus ornatus est. Ad Cornelium Tacitum scri-  
 bens Plinius: Auguror, inquit, nec me fallit  
 augurium, historias tuas immortales futuras,  
 quo magis illis inseri cupio. Rectè quidem di-  
 xit Cicero, literas posteritatis causa esse re-  
 pertas, quæ subsidio obliuioni esse possent, om-  
 nesque sapientissimorum hominum voces, &  
 utilissima, grauissimaque veterum exempla  
 in tenebris iacitura, nisi literarum & historiarum  
 lumen accederet. Proptereaq; maiori in pre-  
 cio apud Romanos erant, amplioribusque  
 honoribus (qui artes alunt) afficiebantur an-  
 nali-

natum, & historiaz, quām Comœdiarum atque Tragediarum scriptores, vt Blondus affirmat, & ipse Iuuenalis poeta non diffite-  
tur:

*Vester porrò labor fæcundior historiarum  
scriptores, petit hic plus temporis, atque olei plus.*

Porrò historiam differre ab annalib. qui-  
dam, inquit Gellius, eo putant, quod cùm v-  
trunque sit rerum gestarum enarratio, earum  
tamen propriè rerum sit historia, quibus re-  
bus gerēdis interfuerit is, qui narrat. Eamque  
esse opinionē quorundam Verrius Flaccus in  
lib. de significatu verborū quarto refert. Ac se  
quidem dubitare super ea re dicit: posse autē  
putari nonnihil esse rationis in ea opinione,  
quod historia græcè significet rerū cognitio-  
nēm præsentium. Sed nos audire soliti sumus,  
annales omnino id esse, quod historiaz sint, hi-  
storias nō omnino esse id, quod annales: sicuti  
q̄ est homo, id necessariò animal esse: quod  
est animal, non id necesse est hominem esse. *Differentie*  
Ita historias quidam esse aiunt rerum gestarū *historie* &  
vel expositionem, vel demonstrationem, vel *annales*.  
quo alio nomine id dicēdum est. annales ve-  
rò, cùm res gestæ plurimum annorum, obser-  
uato cuiusque anni ordine deinceps compon-  
nuntur. Cùm verò non per annos, sed per dies  
singulos res gestæ scribūtur, ea historia græco  
vocabulo ἑρμηνεία dicitur, & Sempronius A-  
fello diariū interpretatur. Qui libro primo:  
Nobis ait, non modò satis esse video, quod fa-  
ctum esset id pronunciare, sed etiam, quo cō-

Oo 5 filio,

filio, quaque ratione gesta essent demonstrare. Nam neque alacriores ad Rempublicam defendédam, neque segniores ad rem perpetram faciundam annales libri cōmouere quicquam possunt. Scribere autē bellum quo initum consule, & quomodo consecū sit, & quis triumphus introierit, exq̄ue eo libro, quæ in bello gesta sint iterare, id fabulas nō prædicare, ait: interea quid senatus decreuerit, aut quę lex rogatione lata sit, neq; quib. cōsilijs eagesta sint iterare, id fabulas pueris est tenarrare, nō historias scribere, &c. Annaliū verò quāta apud Romanos auctoritas fuerit, vel ex eo perspicitur, quod Labeo legum & morum populi Romani, iurisque ciuilis peritissimus, D. Augusto iam principe & Rempublicā obtinente, ratum tamen, pensumque nihil habuisse refertur, nisi quod iustum sanctumque esse, in Romanis antiquitatibus legisset. Quare eos tam frequenter usurpat Cicero. Hi in varios libros, vt singula faciliūs inueniri possent, distributi fuisse videntur: nam & Ennius duodecimum annalem conscripsisse legitur, & Gellius historiam quādam refert, ex libro II.annalium maximorum. Qui etiam non solum res gestas Romanorum comprehendebant, verum etiam exterarum gentium: claros item viros, tam Græcos quam Latinos, qui vel imperio vel ingenio floruerant: id enim non obscurè ex Gellio colligitur. Cū ergo præter annales summorum Pontificum, aliorum quoque scriptorum historias haberent

Roma-

*annalium  
auctoritas.**Cet. lib. 13.  
cap. 12.*

Romani, historiarū quoq; professores instituerunt, ut iuentutem multarum rerum exemplis imperio dignam redderent, & ad immortalis gloriæ (quā bonos viros semper committari ex historia apparet) virtutumq; studia excitarent, metuque infamiæ & suppliciorū à vitis deterrerent. Nam de Claudij imperatoris historiarum libris quod in Athenæo Romano per singulos annos prælecti sive recitati fuerint, scriptum reperitur. Et Cornelij Taciti historia ne interiret, Tacitus imper. per <sup>num. 9c.</sup> *Transquillus vel terra-*  
singulos annos decies scribi, & in omnes Bibliothecas reponi iussit, vt in vita eius scribit Vopiscus, quām doctissimi viri cum aliorum historicorum libris, diligenter accurateque enarrabant.

*Rhetorica.*

Inter reliquias Græcorum doctrinas, præcipue Rheticen, eleganter ornateque dicendi artem, mirificè semper Romani coluerunt. M. enim Cicero in Bruto suo testatur, in florissantissima Athenarum vrbe natam & altam esse eloquentiam, quæ post omnes peragrârit insulas, atque in urbem Romam velut proprium domicilium immigrârit, ac multos quidem ab vrbe condita, disertos semper viros extitisse demonstrat. L. enim Brutus ciuitatem perpetuo dominatu liberatam, magistratus annuis legibus & iudicijs deuinxit. M. Valerius cum plebs secessisset, sedauit discordanas. A. Claudio ab inclinata ferè Pyrrhi parte reuocauit: quæ certè sine diserta oratione persuas-

persuaderi non potuissent. Quem tamen extet, inquit, memoriæque proditum sit, eloquentem fuisse, & ita esse habitum, primus fuit M. Cornelius Cethegus, cuius eloquentia auctor fuit Q. Ennius. Hunc ergo plurimi statim imitabantur, ut iam eloquentes perfectique oratores & haberentur & essent. id enim indicat Cicero libro primo Tusculanarum quæstionum : Nos oratorem celeriter complexi sumus, nec eum prius eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem eruditum. Et libro primo de oratore: Post auditis Orationibus Græcis, cognitisque eorum literis, & adhibitis doctoribus, incredibili quadam nostris homines dicendi studio flagraverunt: excitabat enim eos magnitudo, varietas, multitudineque in omni genere causarum. Cum itaque eam ad permouēdos hominum animos, & in quamcunque sententiam transformandos utilissimam potentissimamque esse persicerent, plurimi eam vel honoris & gloriae, vel præsidij & quæstus causa diligentissime seceabantur: quippè qua egregiè instructos ciues ex infima fortuna in ordinem senatorium, & supremos in Republica Romana honores consendisse videbant. Filijs quoque suis hūc certissimum honoris aditum patefacturi, præceptis & legibus comprehensam artem, doctissimos viros profiteri voluerūt. Antonius enim Gniphō in domo Cæsarī eam tradidisse legitur, quem inter alios multos clarissimos viros, M. etiam Cicero audierit. De optimo illo

illo T. Castritio, qui & hac arte, & lectissimis  
moribus discipulos inbuebat, apud Aulum  
Gellium videre est. Mitileneus ille Potamon  
sub Tiberio docuit. Eiusdem professor artis  
Romæ fuit Tacianus Hæretiarcha. Diuus  
quoque noster Augustinus sex integros annos  
publicè priuatimque docuit, ut Volaterranus  
tribit, & ipse libr. 5. Confessionum fatetur.  
Doctissimus ille Victorinus Afer, quod diu  
gloriosè docuerat, in foro Traiano statuam  
accepit. Ipse autem Cicero scriptum reliquit,  
quòd duorum clarissimorum oratorum in-  
ter se contrarias orationes sic conuerterit, ex-  
presseritque, virtutibus omnibus, id est, sen-  
tentijs, figuris, rerumque ordine, ut regula of-  
fent hominibus latinis atticè, hoc est, optimè  
dicendi. Vespasianus imperator primus Gra-  
cis Latinisque oratoribus annua centena con-  
stituit: ea auxit Antoninus Pius, qui per om-  
nes etiam prouincias rhetoribus honoris &  
salaria constituit, authore Capitolino. Fabius  
verò primus publicam rhetoricæ scholam  
tenuit sub Domitiano, & è fisco salario ac-  
cepit, inquit Ephordius. Iam verò Romani  
pueros, quos Oratores fieri cupiebant, ad  
tum præceptorem ducebant: qui tum prin-  
ceps in foro appareret, à cuius latere ne la-  
tum quidem vnguem, ut Cicero loquitur,  
scendere liceret: arte verò iam cognita pri-  
num peroraturos, viri consulares honoris  
patia in forum perducebant.